
Více než čtvrtina Čechů 
(27  %) pravidelně nakupu-

je v některé ze sousedních zemí, 
alespoň občas míří za  nákupy 
do  zahraničí dokonce polovina 
našinců. Vyplývá to z průzkumu 
agentury Ipsos pro Asociaci ma-
lých a  středních podniků a  živ-
nostníků ČR (AMSP). Ta varuje, 
že jen na  DPH a  spotřební dani 
tím stát přichází ročně o více než 
10 miliard korun.

Kvůli vysoké infl aci a poklesu 
reálných příjmů přistoupila řada 
českých domácností ke striktním 
úsporným opatřením, mezi něž 
patří i „výlety za levnějším zbo-
žím“. „Nejoblíbenější nákupní 
destinací Čechů je jednoznačně 
Polsko. Druhou pozici s  odstu-
pem zaujímá Německo. Do  Ra-
kouska, a zejména na Slovensko 
se cestovat za nákupy zdaleka to-
lik nevyplatí,“ vyplývá z průzku-
mu. Do Polska začali Češi ve vět-
ší míře jezdit od února 2022, kdy 

tamní vláda v  rámci boje proti 
vysoké infl aci snížila DPH na zá-
kladní potraviny na nulu.

Právě potraviny jasně vedou 
v sortimentu, který si Češi ze za-
hraničí přivážejí. Následuje dro-
gistické zboží, potřeby pro dům 
a zahradu, pohonné hmoty, ciga-
rety a alkohol. Průměrná hodno-
ta jednoho přeshraničního náku-

pu činí 2829 Kč, složení nákupů 
se v jednotlivých zemích mírně 
liší. Zatímco do Německa jezdí 
Češi nejčastěji pro drogistické 
zboží, do Polska pro maso, po-
honné hmoty a  cigarety. Drtivá 
většina přeshraničních nákupů 
je uskutečňována osobními au-
tomobily, zhruba 10 % Čechů je 
podniká pro několik domácností 
najednou, aby ušetřili za benzin. 

Za  přeshraniční nákupy Češi 
ročně utratí 55 miliard korun. 
AMSP upozorňuje, že stát tím 
přichází jen na DPH a spotřební 
dani o více než 10 miliard roč-
ně. „Ve  chvíli, kdy stát hledá 
každou miliardu do  rozpočtu, 
by se měl tímto fenoménem za-
bývat,“ říká Josef Jaroš, předse-
da představenstva AMSP. Vláda 
by měla podle něj kvůli cenám 
tlačit na velké hráče, aby nezne-
užívali své postavení, a  zvážit 
správné nastavení daně z přida-
né hodnoty. �

Nakupujeme v cizině, 
stát přichází o miliardy

Cirkusoví lvi na výletě
Obrovské štěstí měli návštěvníci cirkusu Global 
Peak International Circus v čínském městě 
Luo- jang. Při představení utekli dva lvi do prostoru 
s diváky. Šelmám se podařilo vyklouznout 
mezerou mezi špatně dosedajícími díly oplocení. 
Diváci se okamžitě dali na útěk, viditelně 
vystresovaní lvi se z cirkusu vydali až na ulici, kde 
se je podařilo asi po patnácti minutách odchytit. 
Jen náhodou nedošlo k tragédii.

Dobrý týden
Alec Baldwin

Prokuratura 
v americkém 
státě Nové 
Mexiko stáhla 
obvinění, 
kterému čelil 

za neúmyslné zabití. Známý 
herec při natáčení westernu 
Rust v roce 2021 omylem 
zastřelil kameramanku Halynu 
Hutchinsovou, když spustila 
zbraň, která měla být jen 
rekvizitou.

Jakub 
Jankto

Fotbalista 
pražské Sparty 
během silniční 
kontroly odmítl 
podstoupit test 

na drogy. Navíc neměl vůbec 
usednout za volant, protože 
policie mu už na začátku roku 
odebrala řidičský průkaz. 
Pražský klub uvedl, že 
mužstvo bude dál pokračovat 
v přípravě bez něj.

Špatný týden

Jens Stoltenberg, 
generální tajemník NATO

Všichni členové 
NATO se shodli, že 
Ukrajina se stane 

členem Aliance, nyní 
je ale hlavním cílem 

vítězství Ukrajiny.

Co nejčastěji 
nakupujeme v zahraničí 
Čerstvé potraviny 69 %

Trvanlivé a mražené 
potraviny

62 %

Drogerie a kosmetika 59 %

Uzeniny a lahůdky 55 %

Čerstvé maso a ryby 46 %

Nealkoholické nápoje 31 %

Spotřební zboží pro 
domácnost a zahradu

26 %

Pohonné hmoty 
a paliva

25 %

Zdroj: Ipsos

8 Týdeník Květy

STALO SE

TK17_08-09_stalo_se X.indd   8TK17_08-09_stalo_se X.indd   8 24.04.2023   11:0424.04.2023   11:04


